

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL
A DICIEMBRE DE 2017
(Cifras en miles de pesos)

Código	Cuentas		2017 \$	2016 \$
	INGRESOS OPERACIONALES		53,746,417	44,527,020
41	Ingresos fiscales	Nota 17	1,018,515	1,152,936
4110	No tributarios		921,418	962,458
4115	Rentas Parafiscales		97,097	190,478
43	Venta de Servicios		51,895,878	41,946,269
4390	Otros Servicios		52,011,337	42,008,466
4395	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servi		-115,459	-62,197
	Otros Ingresos		832,024	1,427,815
4805	Financieros		832,024	1,427,815
	GASTOS OPERACIONALES		251,109,726	202,740,340
51	De administración	Nota 18	33,817,674	31,557,521
5101	Sueldos y salarios		13,536,125	13,278,114
5102	Contribuciones Imputadas		122,475	172,949
5103	Contribuciones Efectivas		2,609,206	2,392,136
5104	Aportes sobre la Nomina		675,560	520,801
5111	Generales		15,253,515	13,679,384
5120	Impuestos Contribuciones y Tasas		1,620,793	1,514,137
52	De operación	Nota 18	217,292,052	171,182,819
5202	Sueldos y salarios		57,663,889	53,650,748
5204	Contribuciones Efectivas		10,390,140	9,527,370
5207	Aportes sobre la Nomina		2,155,268	2,083,085
5211	Generales		144,439,291	103,487,640
5220	Impuestos Contribuciones y Tasas		2,643,464	2,433,976
	Otros Gastos		0	0
5805	Financieros	Nota 18	0	0
	COSTOS OPERACIONALES		10,327,548	10,604,247
63	Costo de ventas de servicios	Nota 19	10,327,548	10,604,247
6390	Otros Servicios		10,327,548	10,604,247
	DEFICIT OPERACIONAL		-207,690,857	-168,817,567
	INGRESOS NO OPERACIONALES		228,374,002	185,488,856
47	Operaciones Interinstitucionales	Nota 17	222,801,728	182,039,499
4705	Fondos recibidos		222,474,520	181,656,028
4722	Operaciones sin flujo de efectivo		327,208	383,471
48	OTROS INGRESOS (5)	Nota 17	5,572,274	3,449,357
4806	Ajusté por Diferencia en Cambio		3,587	84,679
4807	Utilidad por metodo de participacion patrimonial		0	3,052
4808	Ordinarios		1,716,417	1,509,024
4815	Ajuste de ejercicios anteriores		3,852,270	1,852,602

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL
A DICIEMBRE DE 2017
(Cifras en miles de pesos)

Código	Cuentas		2017 \$	2016 \$
	GASTOS NO OPERACIONALES		23,679,565	11,167,174
53	amortizaciones	Nota 18	20,504,346	5,438,224
5302	Provision para proteccion de inversiones		0	29
5304	Provisión para deudores		376,708	660,008
5314	Provisión para contingencias		20,127,638	4,778,187
57	Operaciones interinstitucionales		756,586	380,066
5705	Fondos entregados		0	88,482
5720	Operaciones de enlace		756,586	291,584
5722	Opraciones sin flujo de efectivo		0	0
58	OTROS GASTOS (7)	Nota 18	2,418,633	5,348,884
5801	Intereses		3,717	12,961
5802	Comisiones y otros gastos bancarios		1,919,305	2,928,464
5803	Ajuste por diferencia en cambio		0	68,932
5808	Otros gastos ordinarios		468,656	300,128
5815	Ajustes de ejercicios anteriores		26,955	2,038,399
	EXCEDENTE NO OPERACIONAL		204,694,437	174,321,682
	PARTIDAS EXTRAORDINARIAS		12,538,577	1,492,948
4810	Extraordinarios	Nota 17	12,575,960	1,554,332
5810	Extraordinarios	Nota 18	37,383	61,384
	EXCEDENTE DEL EJERCICIO		9,542,157	6,997,063


Luis Humberto Martínez Lacouture
GERENTE GENERAL


Norberto Marroquin Virguez
PROFESIONAL UNIVERSITARIO
T.P. 109855- T